
D.D.G.  2509        / 2018 

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONER IA GENERALE DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il  Testo Unico delle leggi  sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n.42” e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 42 comma11 e l'art.51 comma 4;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la
Regione  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.118/2011,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro
si dispone, ai sensi dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio finanziario
2015, continuano a trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali
vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale  31 dicembre 2015, n. 32,  con il quale, in applicazione di quanto previsto
dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011  2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione
dello  Statuto  regionale  richiamate  dall’articolo  11,  comma  1,  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,
continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della
medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTA la Circolare n. 19 dell’11 luglio 2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione
con la quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei saldi di finanza pubblica previsti
dall’articolo 1, comma 710 della legge 28/12/2015, n. 208, adottati dalla Regione siciliana a seguito dell’Accordo
con lo Stato stipulato in data 20/6/2016;

VISTO il D.P.Reg. n. 699 del 16/02/2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n.50 del
13.02.2018 è stato conferito all'Avv. Giovanni Bologna l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
del Bilancio e del Tesoro –  Ragioniere Generale della Regione; 

VISTO la legge regionale 8 maggio 2018, n. 9, che autorizza il Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per l'anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 11 maggio 2018, n. 195 con cui si approva il “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2018-2020” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2018 e
per il triennio 2028-2020”;

VISTA l'ordinanza del Ministro dell'interno delegato per coordinamento della protezione civile n.3225 del 02 luglio
2002 e ss.mm.ii.;

VISTA l'art. 17 dell'ordinanza del Ministro dell'interno delegato per coordinamento della protezione civile n.3738 del 05
febbraio 2009 “Disposizioni urgenti di Protezione civile” e ss.mm.ii.;

VISTA l'Ordinanza Commissariale di Protezione Civile n.159 del 21/03/2014, adottata ai sensi dell'art.3, comma 2,
ultimo periodo, del decreto legge n. 59/2012, convertito, con modificazioni dalla legge 12 luglio 2012, n. 100 con
la quale è stato disposto il subentro della Regione siciliana alle attività della ex struttura commissariale di cui
all'O.P.C.M. n.  3738 del 05 febbraio 2009 ed al  coordinamento della attività necessarie  al  superamento della
situazione di criticità connessa all'approvvigionamento idrico nel territorio delle isole Eolie; 

VISTO l'art. 1 comma 2 dell'O.C.D.P.C. n. 159 del 21 marzo 2014 che individua il Dirigente Generale del Dipartimento
regionale dell'Acqua e dei Rifiuti della Regione Siciliana quale responsabile delle iniziative finalizzate al subentro
della  medesima Regione negli  interventi  integralmente finanziati  e contenuti  in rimodulazioni  dei  piani  delle
attività già formalmente approvati alla data di adozione dell'ordinanza;

VISTA  l'Ordinanza Commissariale di Protezione Civile n.333 del 04 aprile 2016, con la quale al fine di “consentire il
completamento delgli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità in materia di approvvigionamento idrico nel
territorio delle isole eolie , la contabilità speciale n. 5256(...) già intestata al Dirigente Generale del Dipartimento
dell'Acqua e dei Rifiuti della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 1 dell'O.C.D.P.C. 159 del 2 marzo 2014, rimane
aperta fino al 02 giugno 2017;

VISTO l'accordo sottoscritto tra il Dipartimento acqua e rifiuti ed il Ministero dell'ambiente in data 29/12/2017 con il
quale si prevede, per la prosecuzione degli interventi in regime ordinario finanziarti con le risorse presenti sulla
contabilità speciale n. 5265 il trasferimento delle relative risorse al bilancio della Regione Siciliana; 



VISTA la nota prot. 34793 del 24 agosto 2018 con la quale il Dipartimento acqua e rifiuti .- servizio 1 – in attuazione
dell'accordo di programma previsto dall'art.  1 comma 6 dell'O.C.D.P.C.  n.  159 del 21 marzo 2014 ess.mm.ii.
“superamento della situazione di criticità connessa all'approvvigionamento idrico nel territorio delle isole Eolie”
chiede l'istituzione:

• di un capitolo di entrata codice finanziario E.2.01.01.01.001 per consentire l'accertamento contabile delle
somme connesse al completamento dei progetti finanziati con le somme di cui alla o.c.d.p.c. 159 del 21 marzo
2014  per poter  procedere al  versamento delle  somme giacenti  presso la Banca d'Italia  nella  contabilità
speciale n. 5265 ;

• di un capitolo di spesa codice finanziario U.2.02.01.09.010 per l'intervento “Spese per il completamento della
Sezione  A –  Isola  di  Lipari  :  impianto  di  dissalazione,  impianto  fotovoltaico,  interventi  prioritari  sulla
macrodistribuzione idrica “

• di un capitolo di spesa codice finanziario U.2.02.01.09.010 per l'intervento “Spese per il completamento della
Sezione B  – Isola di Lipari : Nuovo impianto di depurazione – opere fognarie accessorie – I lotto funzionale ;
Sezione C – Isola di Vulcano – Nuovo impianto di depurazione – Rete fognaria centro urbano – I lotto
funzionale ; Sezione D – Isola di Vulcano – Nuovo impianto di produzione acqua potabile 

VISTO l'allegato 6 “Piano dei conti  integrato” aggiornato DM del 29-8-18 nel cui sistema di classificazione a cui
devono riferirsi tutte le amministrazioni in contabilità finanziaria;

RITENUTO per quanto sopra rappresentato di istituire apposito capitolo di entrata 7622 capo 16 denominato : “Entrate
derivanti dalla chiusura contabilità speciale 5265  per la prosecuzione degli interventi in regime ordinario finanziati
con le risorse presenti sulla contabilita' speciale 5265 ex ocdpc n.159 del  21 marzo 2014 e ocdpc n. 333 del 04
aprile 2016 - iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticita' connessa all'approvvigionamento
idrico nel territorio delle isole eolie -” codice finanziario  E.4.02.01.01.000 affinchè possa procedersi al versamento
delle somme giacenti presso la Banca d'Italia nella contabilità speciale n. 5265 ;

CONSIDERATO che sono stati richiesti due capitoli aventi stesso codice finanziario per finanziare gli interventi della
medesima tipologia;

RITENUTO per quanto sopra rappresentato di istituire unico capitolo di spesa 642094 denominato : “Somme destinate
per  la  prosecuzione  degli  interventi  in  regime  ordinario  finanziati  con le  risorse  presenti  alla  chiusura  della
contabilità  speciale  5265 ex-OCDPC n.159 del  21  marzo  2014-  -  iniziative  finalizzate  al  superamento  della
situazione di criticita' connessa all'approvvigionamento idrico nel territorio delle isole eolie - ” codice finanziario
U.2.02.01.09.010 affinchè possa procedersi all'iscrizione e successivi finanziamenti dei progetti  ancora in corso e
consentire la gestione degli stessi in regime ordinario;

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per l'esercizio
finanziario 2018 le opportune variazioni;

D E C R E T A

Art. 1

Nello stato di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio
finanziario 2018 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata delibera di Giunta regionale n. 195 del 11 maggio
2018 sono apportate le seguenti variazioni:

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ESERCIZIO   2018                 VARIAZIONE

E N T R A T A  

   ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA 
DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Tipologia 200 – Contributi agli investimenti 
Categoria  1    - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche
Titolo 4    Entrate  in conto capitale 

Tipologia 200 – Categoria 1  -,-
(Nuova istituzione)

7622 Entrate derivanti dalla chiusura contabilità speciale 5265  per la prosecuzione degli interventi in regime 
ordinario finanziati con le risorse presenti sulla contabilita' speciale 5265 ex ocdpc. n.159/2014 e ocdpc n. 
333/2016 - iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticita' connessa all'approvvigionamento 
idrico nel territorio delle isole eolie
ord.min. 3225/2002 – 3738/2009 – OCPC 159/2014 – 333/2016
U.2.02.01.09.000 capo 16 – V – collegato cap. 642094



S P E S A  

   ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA 
DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma 2    Servizio idrico integrato 
Titolo 2 – Spese in conto capitale 

Macroaggregato  2.01  –  Investimenti fissi lordi 
Missione 9. Programma 2  -,-

(Nuova istituzione)
642094  Somme per la prosecuzione degli interventi in regime ordinario finanziati con le risorse presenti alla chiusura 

della contabilità speciale 5265 ex ocdpc 159 del  21 marzo 2014- - iniziative finalizzate al superamento della 
situazione di criticita' connessa all'approvvigionamento idrico nel territorio delle isole eolie
ord.min. 3225/2002 – 3738/2009 – OCPC 159/2014 – 333/2016

U.2.02.01.09.000  NF 2 – V  collegato al cap. 7622

ART. 2 
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nel sito Internet della

Regione Siciliana ai sensi della Legge regionale  n. 21 del 12 agosto 2014, art.68, comma 5 e s.m.i.
Palermo lì 15 ottobre 2018 

             IL RAGIONIERE GENERALE  
                  f.to        (Bologna)

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

f.to  (G.Giglio)

    IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

f.to (A. Princiotta)


